本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作更改。閱讀有關資料，必須一併細閱本文件封面「警告」

一節。

僱員福利開支

下文敏感性分析數表列示假設性波動對目標集團僱員福利開支的影響。目標集團僱員

福利開支的假設性波動分別為-10%、-5%、5%及10%，此乃參照目標集團於往績記錄期僱

員福利開支的歷史波動釐定。

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣 人民幣 人民幣

（千元） % （千元） % （千元） %

目標集團年內利潤增加╱（減少）

僱員福利開支變動

–10% 16,347 45% 17,695 46% 18,319 71%

–5% 8,174 22% 8,848 23% 9,160 36%

+5% (8,174) (22%) (8,848) (23%) (9,160) (36%)

+10% (16,347) (45%) (17,695) (46%) (18,319) (71%)

僅就說明收支平衡分析而言，於往績記錄期，如員工成本分別增加22%、22%及14%，

目標集團淨利潤將會收支平衡。

物業租金及相關開支

下文敏感性分析數表列示假設性波動對目標集團物業租金及相關開支的影響。目標集

團物業租金及相關開支的假設性波動分別為–10%、–5%、5%及10%，此乃參照目標集團於

往績記錄期物業租金及相關開支的歷史波動釐定。

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣 人民幣 人民幣

（千元） % （千元） % （千元） %

目標集團年內利潤增加╱（減少）

物業租金及相關開支變動

–10% 12,375 34% 13,494 35% 13,150 51%

–5% 6,187 17% 6,747 18% 6,575 26%

+5% (6,187) (17%) (6,747) (18%) (6,575) (26%)

+10% (12,375) (34%) (13,494) (35%) (13,150) (51%)

僅就說明收支平衡分析而言，於往績記錄期，如物業租金及相關開支分別增加30%、

29%及20%，目標集團淨利潤將會收支平衡。

目 標 集 團 之 財 務 資 料

– 347 –

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作更改。閱讀有關資料，必須一併細閱本文件封面「警告」

一節。

公用事業開支

下文敏感性分析數表列示假設性波動對目標集團公用事業開支的影響。目標集團公用

事業開支的假設性波動分別為–10%、–5%、5%及10%，此乃參照目標集團於往績記錄期公

用事業開支的歷史波動釐定。

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣 人民幣 人民幣

（千元） % （千元） % （千元） %

目標集團年內利潤增加╱（減少）

公用事業開支變動

–10% 2,003 5% 2,234 6% 2,061 8%

–5% 1,002 3% 1,117 3% 1,031 4%

+5% (1,002) (3%) (1,117) (3%) (1,031) (4%)

+10% (2,003) (5%) (2,234) (6%) (2,061) (8%)

僅就說明收支平衡分析而言，於往績記錄期，如公用事業開支分別上升182%、172%

及124%，目標集團淨利潤將會收支平衡。

主要財務比率

下表列示目標集團於往績記錄期的主要財務比率：

於十二月三十一日或截至該日止年度

二零一五年 二零一六年 二零一七年

流動比率1（%） 48.9 92.0 90.6

速動比率2（%） 37.3 80.4 80.2

資本負債比率3(%) — 75.2 83.0

資產回報率4(%) 11.8 9.9 6.6

股本回報率5(%) 174.1 64.7 50.9

1. 流動比率按各日期流動資產總額除以流動負債總額計算。

2. 速動比率按各日期流動資產（減存貨）除以流動負債總額計算。

目 標 集 團 之 財 務 資 料

– 348 –

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作更改。閱讀有關資料，必須一併細閱本文件封面「警告」

一節。

3. 資本負債比率按年末債務總額除以各日期的權益總額計算。債務總額包括並非於日常業務過程中產

生的應付款項。

4. 截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，資產回報率按年度利潤除以資

產總額，再乘以100%計算。

5. 截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，股本回報率按年度利潤除以權

益總額，再乘以100%計算。

流動比率

目標集團的流動比率由二零一五年十二月三十一日的48.9%上升至二零一六年十二月

三十一日的92.0%，主要由於提取其他借款約人民幣44.7百萬元（分類為非流動負債）及應收

關連公司款項進一步增加及增值稅進項稅增加以及來自顧客預付卡的收入減少及網上銷售

預付優惠券所得款項所致。目標集團流動比率於二零一七年十二月三十一日降至90.6%，水

平相對穩定。

速動比率

目標集團的速動比率由二零一五年十二月三十一日的37.3%上升至二零一六年十二月

三十一日的80.4%，主要由於上文流動比率提及的類似原因，以及存貨分別佔二零一五年及